
 
K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, tālr. 67016201, fakss 67828121, e-pasts pasts@mfa.gov.lv, www.mfa.gov.lv 

 

1 

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSMES 

protokols Nr. 9 

Norises vieta:       Rīgā, 2022. gada 26. oktobrī 

Attālināti Cisco Webex Meetings platformā 

Sanāksme sākās plkst. 15:00 

 

Darba kārtība:  

1. Padomes, kas notikušas septembrī un oktobrī 

1.1. Par 06. -07. oktobra Eiropas politiskās kopienas sanāksmi un neformālo 

Eiropadomi un 20.-21. oktobra Eiropadomi 

1.2. Par 17. oktobra Ārlietu padomi 

1.3. Par 20. septembra un 18. oktobra Vispārējo lietu padomi 

1.4. Par 20.10.-21.10. Neformālo Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas 

ministru padomi (transports) 

1.5. Par 29.09.Konkurētspējas ministru padomi un 11.10.-12.10. Neformālo 

Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas ministru padomi (enerģētika).  

 

2. Valsts valodas centra IV ceturkšņa tulkojamo dokumentu saraksta apstiprināšana 

3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem  

3.1. Atbildības noteikšana par Komisijas ieteikumu par brīvprātīgām tādu 

rentgena iekārtu veiktspējas prasībām, ko izmanto  sabiedriskās vietās (ārpus 

aviācijas jomas) (Nr. C/2022/4179). 

3.2. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (25, 36. –39. 

nedēļa). 

3.3. COM(2022)0453 Priekšlikums EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES 

REGULAI par tādu produktu aizliegšanu Savienības tirgū, kas izgatavoti, 

izmantojot piespiedu darbu. 

3.4. COM(2022)0496 Priekšlikums Eiropas parlamenta un Padomes direktīvai 

par ārpuslīgumiskās civiltiesiskās atbildības noteikumu pielāgošanu 

mākslīgajam intelektam (MI atbildības direktīva). 
 

4. Par rezultātiem aptaujas anketai Par sabiedrības iesaisti ES sabiedriskajās apspriedēs 

5. Dažādi 

 

 

 

Sēdi vada: I. Levrence, Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās 

Sēdes locekļi: 

Z. Sergejeva, Aizsardzības ministrija 

M. Rone, Ekonomikas ministrija 

I. Irbe, Finanšu ministrija 

L. Martinsons, Finanšu ministrija 

E. Priedniece, Iekšlietu ministrija 



 

2 

D. Deinate, Izglītības un zinātnes ministrija 

K. Lipiņa, Kultūras ministrija 

D. Tāre, Labklājības ministrija 

E. Celmiņa, Labklājības ministrija 

N. Kozuliņš, Labklājības ministrija 

E. Šimiņa-Neverovska, Satiksmes ministrija 

E. Nagle, Satiksmes ministrija 

L. Jenča, Tieslietu ministrija 

D. Palčevska, Tieslietu ministrija 

E. Bērziņa, Veselības ministrija 

M. Klismets, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

R. Celmiņš, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

S. Ķipēna, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

V. Buņķe, Zemkopības ministrija 

M. Zondaks, Latvijas Banka 

 

Klātesošie: 

Ārlietu ministrija: D. Krieva, J. Bērziņš, A. Stīpniece-Pundore, G. Šneiders, S. Draviņš, D. 

Putniņa, L. Krūmiņa, G. Bērziņš, L. Paegle, I. Berķe. 

Citas institūcijas: S. Purva, Saeimas Eiropas lietu komisija, I. Kiukucāne, Latvijas darba devēju 

konfederācija, N. Preisa, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība, M. M. Lūse, Nacionālā 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, M. Sīmane, Pārresoru koordinācijas centrs,  

 

1. Padomes, kas notikušas septembrī un oktobrī 

1.1. Par 06. -07. oktobra Eiropas politiskās kopienas sanāksmi un neformālo 

Eiropadomi un 20.-21. oktobra Eiropadomi 

Ziņo: ĀM/ J. Bērziņš 

 

Prāgā 6. oktobrī norisinājās pirmā Eiropas politiskās kopienas sanāksme, kurā tikās 27 ES 

dalībvalstu un 17 citu valstu līderi, 7. oktobrī – neformālā Eiropadome. Divas nedēļas vēlāk, 

t.i., 20.-21. oktobrī, Briselē norisinājās arī formālā Eiropadome. Eiropas politiskās kopienas 

sanāksmes formāta mērķis ir veicināt sadarbību kopīgu interešu jautājumos, stabilitāti un 

labklājību Eiropā, ņemot vērā Krievijas centienus mainīt starptautisko kārtību. Lai gan šīm 

valstīm ir iespēja tikties gan Eiropas Padomē, gan EDSO ietvaros, tikšanās līmenis šajos 

formātos nekad nav tik augsts, kādu nodrošina ES politiskā kopiena, kā arī sarunu iespējas 

daudz plašākas. Sanāksmē tika diskutēts par drošības un stabilitātes, kā arī enerģētiskās un 

ekonomiskās noturības veicināšanu Eiropā. Nākamās sanāksmes norisināsies Moldovā, 

Spānijā un Apvienotajā Karalistē. 7. oktobra neformālajā Eiropadomē tika iesāktas diskusijas 

par reaģēšanu uz Krievijas eskalējošajām darbībām, kā arī pasākumiem enerģijas cenu 

samazināšanai un inflācijas ietekmes mīkstināšanai uzņēmumiem un mājsaimniecībām. 

Sanāksme uzrādīja būtiskas viedokļu atšķirības par pasākumiem enerģijas cenu 

samazināšanai, kas bija par pamatu diskusijām 20.-21. oktobra Eiropadomē. Tajā primārā 

diskusija bija par enerģētiku, gāzes pieejamību. Līderi vienojās, ka kopīgi iepirks 15% no 

nacionālā pieprasījuma, bet attiecībā uz pārējo pieprasījuma apjomu dalībvalstis var izvēlēties, 

cik lielā mērā un vai tās izmantos kopīgo platformu dabasgāzes iegādei. Līderi arī aicināja EK 

nākt klajā ar pagaidu dinamisko cenu koridoru gāzes darījumiem dabasgāzes tirgos, kā arī ar 

risinājumu pagaidu gāzes cenu griestiem, kas piemērojami elektroenerģijas ražošanai. Līderu 

nodoms ir sasniegt risinājumu Enerģētikas ministru Padomē, neatgriežoties pie Eiropadomes. 

Notika diskusijas arī par karu Ukrainā, Krievijas, Baltkrievijas un Irānas ierobežošanu šajā 



 

3 

kontekstā; ekonomisko attīstību savienībā un pauda atbalstu ES iecerēm attiecībās ar ASEAN 

valstīm un nostājām gaidāmajās klimata konferencēs. 

 

1.2. Par 17. oktobra Ārlietu padomi 

Ziņo: ĀM/ D. Krieva 

 

Darba kārtībā bija 2 jautājumi: Krievijas agresija pret Ukrainu un ES politika iepretim Ķīnai. 

Padome apstiprināja lēmumu par ES novērošanas misijas Gruzijā daļēju  pārcelšanu uz 

Armēnijas - Azerbaidžānas robežu Armēnijas pusē. Padome apstiprināja sesto Eiropas miera 

mehānisma atbalsta pakotni Ukrainai. Tāpat tika panākta vienošanās par  ierobežojošiem 

pasākumiem pret  Irānu saistībā ar cilvēktiesību pārkāpumiem, papildinot Ukrainas teritoriālās 

integritātes sankcijas. Pirms Ārlietu padomes notika Vācijas un Dānijas iniciēta ministru augsta 

līmeņa ambiciozākas ES klimata diplomātijas draugu grupas sanāksme, kurā piedalījās arī 

Latvija un ES Augstais pārstāvis ārlietas Ž. Borels. Tika uzsvērta nepieciešamība klimatu 

vairāk integrēt ES ārējā un drošības politikā. LV ārlietu ministrs kopīgajā preses paziņojumā 

pauda atbalsta nepieciešamību Karību valstīm klimata jautājumos, kā arī starptautisko tiesību 

nozīmi darbā ar klimata pārmaiņu sekām. Sanāksmei uz brīdi attālināti pieslēdzās arī Ukrainas 

ārlietu ministrs D.Kuleba, kas izteica pateicību Eiropai par līdzšinējo atbalstu, piegādātajiem 

ieročiem, uzsvēra eskalācijas pieaugumu no Krievijas, kas mērķēts uz kritisko infrastruktūru un 

civiliedzīvotājiem, un aicināja sniegt militāru atbalstu Ukrainai, saukt Krieviju pie atbildības 

par Ukrainā izdarītajiem noziegumiem, tai skaitā uzsvēra arī tribunāla jautājumu.  

Ķīna Ārlietu padomes dienaskārtībā bija gan saistībā ar komunistiskās partijas kongresu, tāpat 

Ķīnas pozīciju attiecībā uz Krievijas karu un saistībā ar attiecību saasināšanos ar ASV, 

Taivānas jautājumu. ES ir izpratne, ka šajos ģeopolitiskajos Ķīna arvien vairāk ir sāncensis un 

konkurents, vienprātība, ka ES jāveicina sava ekonomiskā noturība un jāmazina ekonomiskā 

atkarība no Ķīnas, īpaši kritisko izejmateriālu jomā; jāsekmē sadarbība ar līdzīgi domājošiem 

reģioniem pasaulē. 

 

1.3. Par 20. septembra un 18. oktobra Vispārējo lietu padomi 

Ziņo: ĀM/ A. Stīpniece-Pundore 

Izsakās: SM/ E. Šimiņa-Neverovska, EM/ M. Rone, LDDK/ I. Kiukucāne 

 

20.09. Padomē EK prezentēja Stratēģiskās prognozēšanas ziņojumu un nodomu vēstuli par ES 

stratēģiskajām prioritātēm. Galvenie akcenti nodomu vēstulē, no kuras izrietēja vēlāk oktobrī 

publicētā EK darba programma:  prioritārs atbalsts Ukrainai un ES pilsoņiem, kas cieš no cenu 

pieauguma; elektrības cenas nodalīšana no gāzes; zaļā un digitālā transformācija;  kritiskie 

materiāli  un investīcijas; atbalsts maziem un vidējiem uzņēmumiem; labāka darbaspēka 

piesaistīšana, 2023. gads - Eiropas prasmju gads; kiberdrošības prasmju stiprināšana; jauns 

sankciju režīms saistībā ar korupciju. Aicinām visus ieskatīties darba programmā, kas iezīmē 

galvenās līnijas ikdienas darbā. Līdz gada beigām visām 3 ES institūcijām jāvienojas par 

kopīgu deklarāciju attiecībā uz prioritātēm 2023.gadā, darbs notiks Vispārējo lietu padomē.  

EK prezentēja arī ikgadējo tiesiskuma ziņojumu, kas bija interesants ar to, ka pirmo reizi EK 

izteica rekomendācijas dalībvalstīm, arī Latvijai četras. Konferences par Eiropas nākotni tēma 

bijusi katrā VLP, tās rezultāti sasaistās ar EK darba programmu, iestrādātas daudzas pilsoņu 

paustās idejas. Jaunums, ka turpmāk pirms svarīgu priekšlikumu izskatīšanas EK organizēs 

konsultācijas ar pilsoņiem (pilsoņu paneļus), kuros 1/3 dalībnieku būs jaunieši.  

18.10. VLP diskutēja par idejām grozīt ES līgumus, kam, mūsu skatījumā, nav piemērotākais 

brīdis, ņemot vērā karu Ukrainā un enerģētikas krīzi, kā arī to, ka process varētu prasīt 10 



 

4 

gadus, spriežot pēc iepriekšējām pieredzēm, turklāt nav garantijas, ka process vainagotos ar 

panākumiem. Diskusijas turpinās. Interesanta bija arī diskusija par Vēlēšanu aktu (Tieslietu 

ministrijas kompetence), idejas par pārnacionāliem sarakstiem neguva plašu dalībvalstu 

atbalstu. Attiecībā uz tiesiskuma situāciju Polijā, progress joprojām nav vērojams, EK turpina 

darbu ar Poliju. 

SM uzdod jautājumu par pozīcijas par EK darba programmu laika grafiku pozīcijas izstrādei.  

ĀM atbild, ka laika grafiku nosaka Vispārējo lietu padomes darba kārtība, kur šo jautājumu 

plānots apspriest novembra sanāksmē. ĀM izstrādās pozīciju un sūtīs saskaņošanai. 

SM lūdz dot vismaz 2-3 dienas pozīcijas saskaņošanai. 

EM jautā, kādas ir idejas, ko grib grozīt [ES] līgumā. 

ĀM atbild, ka idejas bijušas daudz un dažādas, bet viena no prominentākajām ir kvalificētā 

balsu vairākuma izmantošana Padomē un Parlamenta lomas palielināšana. 

LDDK jautā, vai sociālajiem partneriem tiks izsūtīta pozīcija saskaņošanai. 

AM apstiprina. 

 

1.4. Par 20.10.-21.10. Neformālo Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas 

ministru padomi (transports) 

Ziņo: SM/E. Šimiņa-Neverovska 

Izsakās: ĀM/ J. Bērziņš 

 

 

Neformālās Padomes tēma bija dzelzceļš, ņemot vērā zaļos mērķus, ilgstoši secināts, ka 

Transporta politikas Baltajā grāmatā izvirzītie mērķi par dzelzceļa pilnvērtīgāku izmantošanu 

nav sasniegti, ir daudz šķēršļu. Ministri diskutēja gan par pārrobežu tālsatiksmes 

pārvadājumiem, gan par dzelzceļa padarīšanu pievilcīgāku iedzīvotājiem. EK šī gada jūnijā 

nākusi ar pārskatītu priekšlikumu, ka TEN-T regulas izpratnē turpmāk dzelzceļa koridors 

jābūvē pēc Eiropas sliežu platuma (1435mm), ar kuru visticamāk integrēsies arī Ukraina un 

Moldova. Dažādais sliežu platums rada arī izaicinājumus Ukrainas graudu izvešanas jautājumā, 

un Latvijas ostas būtu gatavākas palīdzēt UA graudu pārvešanā, ja būtu vienāds sliežu platums. 

Pie regulas notiek darbs, jo Eiropā ir vairāki sliežu platumi. Mērķis ir, ka dzelzceļa pasažieru un 

kravu koridori būtu 1435mm. Latvijai šobrīd prioritāte ir Rail Baltica, pagaidām nevaram 

pārbūvēt esošos sliežu ceļus. Tas ir būtisks jautājums saistībā ar nākotnes ES daudzgadu 

budžetu (MFF1). 

ĀM piezīmē, ka nākamā gada vidū EK veiks MFF vidusposma pārskatu. 

SM piekrīt. 

 

1.5. Par 29.09. Konkurētspējas ministru padomi un 11.10.-12.10. Neformālo 

Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas ministru padomi (enerģētika) 

Ziņo: EM/M. Rone 

 

29.09. Konkurētspējas ministru padomes darba kārtībā bija 2 politiskas diskusijas: 1) par 

Vienotā tirgus ārkārtas instrumentu, ar ko EK nākusi klajā atbildot uz ar to, kas notika Covid 

krīzes laikā un tagadējās enerģētikas krīzes laikā, kā dalībvalstīm vajadzētu sastādāties dažādu 

                                                           
1 Daudzgadu finanšu shēma 2021.-2027. gadam 



 

5 

ārkārtas situāciju laikā). Dalībvalstis norādīja, ka tam jābūt savietojamam ar esošajiem 

instrumentiem, kā IPCR, HERA, mikroshēmu akts un ar izejvielu akts. DV norādīja, ka būs 

liels birokrātisks slogs, nav skaidra procedūra, kā notiks ārkārtas stāvokļa izsludināšana, 

saskaņā ar kuru stājas spēkā šīs procedūras un instruments. Pašlaik norisinās darbs darba 

grupās. Arī neapmierinātība no nevalstiskiem partneriem par īso laiku sabiedriskajai 

konsultācijai, lai gan tas bija 6 nedēļas. 2) Otra diskusiju tēma bija ekodizains, ko gan 

dalībvalstis, gan sociālie partneri vērtē partneri pozitīvi. DV atbalsta, ka nepieciešama vienota 

un harmonizēta pieeja, bet ir bažas, kā noritēs tirgus uzraudzība un cik liels slogs būs mazajiem 

un vidējiem uzņēmējiem. Ne vienmēr ekodizaina prasības iet līdzi laikam. Lēmumu 

pieņemšanas mehānisms par atsevišķiem produktiem ir smags. 

11.-12.10. galvenie jautājumi par pasākumiem enerģijas cenu mazināšanai. 25.10. jau notika 

politiska diskusija enerģētikas ministriem, konkretizējot detaļas par kopīgo gāzes iepirkumu, 

piegāžu drošību, gāzes cenu atsaisti no elektroenerģijas cenām. Plānots, ka jaunā pakotne vēl 

tiks skatīta enerģētikas darba grupās un apstiprināta novembra ārkārtas Enerģētikas ministru 

padomē. 25.10. Padomē notika pirmā politiskā diskusija par ūdeņraža iekšējo tirgu. Dalībvalstis 

piekrīt, ka ūdeņraža tirgus jāatbalsta, jautājums, vai ūdeņraža pārvedei nepieciešami atsevišķi 

tīkli vai izmantot esošos gāzes tīklus. LV skeptiska, jo nav līdzekļu, lai izveidotu atsevišķus 

tīklus tieši ūdeņradim. Tika pieņemta vispārējā pieeja ēku energosnieguma direktīvas pārskatam 

par ēku klimatneitralitātes sasniegšanu līdz 2050. gadam. Latvijai tas būs ļoti liels izaicinājums, 

prasīs daudz resursus. 

 

2. Valsts valodas centra IV ceturkšņa tulkojamo dokumentu saraksta apstiprināšana 

Ziņo ĀM/ I. Levrence 

 

Tulkošanas plāns ir saskaņots elektroniski. Pret neviens neizsakās. 

 

Nolemj: Apstiprināt tulkojamo dokumentu sarakstu IV ceturksnim. 

 

3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

Ziņo: ĀM/ J. Bērziņš 

 
 

3.1. Atbildības noteikšana par Komisijas ieteikumu par brīvprātīgām tādu 

rentgena iekārtu veiktspējas prasībām, ko izmanto  sabiedriskās vietās 

(ārpus aviācijas jomas) (Nr. C/2022/4179). 

Ziņo: ĀM/ J. Bērziņš 

 

ĀM informē, ka saņemta Iekšlietu ministrijas piekrišanu uzņemties atbildību par šo jautājumu 

ar nosacījumu, ka tas nerada precedentu. Aicina visas līdzatbildīgās ministrijas būt aktīvām 

pilnvērtīgi iesaistīties jautājuma tālākā izstrādē. 

3.2. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (25., 36.-

39. nedēļa) 

 

ĀM informē, ka 92 atbildības par priekšlikumiem saskaņotas ESVIS. 

 

Nolemj: apstiprināt sistēmā ESVIS-L saskaņotās COM tabulas: 

COM 25. nedēļa (20.06.2022. līdz 24.06.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 15.07.2022; 

COM 36. nedēļa (05.09.2022. līdz 09.09.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 30.09.2022; 

COM 37. nedēļa (12.09.2022. līdz 16.09.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 07.10.2022; 

COM 38. nedēļa (19.09.2022. līdz 23.09.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 14.10.2022; 



 

6 

COM 39. nedēļa (26.09.2022. līdz 30.09.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 21.10.2022. 

 

3.3 COM(2022)0453 Priekšlikums EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES 

REGULAI par tādu produktu aizliegšanu Savienības tirgū, kas izgatavoti, 

izmantojot piespiedu darbu. 

Ziņo: ĀM/ J. Bērziņš 

Izsakās: EM/ M. Rone, LM/ I. Tāre, E. Celmiņa 

 

ĀM informē, ka 24.10. notika ekspertu līmeņa diskusija. Ar šo regulas priekšlikumu 

paredzēts uzņēmējiem aizliegt ES tirgū laist un darīt pieejamus vai eksportēt no ES  tirgus 

produktus, kas izgatavoti, izmantojot piespiedu darbu. Aizliegums attiecas gan uz iekšzemē 

ražotiem, gan importētiem produktiem.  Ir skaidrs, ka šī regula paredz īstenot darbības, 

kādas šobrīd Latvijas valsts pārvaldē šādā veidā netiek īstenotas. LM un EM aicinātas 

izvērtēt iespēju vienai uzņemties vadošo lomu. ĀM lūgusi ministrijas sniegt redzējumu par 

to atbildībā esošajiem regulas priekšlikuma pantiem. 

EM informē, ka regulas priekšlikumā redz divus pantus, kas daļēji attiecas uz EM, bet arī uz 

ministrijām, kas vēl nav identificējušas savu līdzatbildību. Aicina par atbildīgām vai 

līdzatbildīgām ministrijām noteikt arī VARAM, ZM, IEM, jo par preču izņemšanu no tirgus 

atkarībā no dažādām preču grupām atbild dažādas iestādes. EM sagatavojusi detalizētu 

shēmu par iestādēm, kas ir iesaistītas. EM  saskata savu līdzatbildību, bet ne atbildību. 

LM  piekrīt, ka pirmdien notika izsmeļoša ekspertu diskusija, arī LM līdz šodienai 

nesaskata sevi kā galveno atbildīgo, Valsts darba inspekcija (VDI) ir starp institūcijām, ar 

ko sadarbojas kompetentā iestāde par darba tiesībām un darba aizsardzību. Tiklīdz 

jautājums skar preces un produktus, tas vairs nav LM kompetencē. LM saredz analoģijas ar 

senākiem direktīvu projektiem. Tas, ka priekšlikums skar kādu iedzīvotāju grupu, 

nenozīmē, ka pieder ministrijai, kas par šo grupu atbild. Direktorāts, priekšlikuma 

juridiskais pamats, direktoriju kodu un priekšlikuma mērķi, kā arī norāde kādā tīklā 

notikušas iepriekšējās diskusijas pieļauj, ka EM kolēģi jau ir bijuši iesaistīti Eiropas 

produktu atbilstības tīkla sanāksmēs. Runa ir par iekšējo tirgu un preču apriti iekšējā tirgū. 

Sociālo jomu direktorāts nav bijis iesaistīts. Attiecīgi LM saskata tikai savu līdzatbildību. 

VDI nav iesaistīta konkurences darbību ierobežošanā. Jautā, kuri kolēģi LV pārstāvējuši 

Eiropas produktu atbilstības tīklā?  

ĀM ierosina pa pantiem skatīties atbildības un 2 nedēļu laikā atkal sanākt ekspertu līmenī. 

Ja tad neizdodas vienoties par atbildību, jautājums jāvirza uz Valsts sekretāru sanāksmi. 

Šajā sanāksmē pieaicinātu arī ZM, VARAM un IeM. 

LM atsaucas uz piekļūstamības direktīvu (Direktīva 2019/882 par produktu un pakalpojumu 

piekļūstamības prasībām), kur arī bija jautājums par jaunām, līdz šim neidentificētām 

funkcijām un LM uzņēmās vadošo lomu. Šoreiz aicina EM.  

EM norāda, ka institūciju iesaisti jau uzskatāmi norādījuši shēmā (sanāksmes brīdī tā 

sanāksmes dalībniekiem nebija pieejama). Preču izņemšana no tirgus viena lieta, bet kādam, 

piemēram, VDI jāpasaka, ka ražošanā izmantots piespiedu darbu. 

LM komentē, ka VDI neveic policijas funkciju attiecībā uz cilvēktirdzniecību. 

 

 Nolemj: ĀM 2 nedēļu laikā sasaukt nākamo ekspertu līmeņa sanāksmi. 

 

 

3.4 COM(2022)0496 Priekšlikums Eiropas parlamenta un Padomes direktīvai 

par ārpuslīgumiskās civiltiesiskās atbildības noteikumu pielāgošanu 

mākslīgajam intelektam (MI atbildības direktīva) 

Ziņo: ĀM/ J. Bērziņš 

Izsakās: EM/ M. Rone, VARAM/ M. Klismets, R. Celmiņš, TM/ L. Jenča, 

D. Palčevska 



 

7 

 

Priekšlikums atvieglos pierādīšanas pienākumu un nodrošinās, ka no mākslīgā intelekta radīta 

kaitējuma cietušie saņem līdzvērtīgu aizsardzību kā no ražojumu radīta vispārēja kaitējuma 

cietušie. Aicina VARAM un EM uzņemties vadošu lomu, ekspertiem 2 nedēļu laikā sanākt un 

izvērtēt 2 nedēļu laikā pantus. 

EM jautā, kādēļ EM iezīmēta kā atbildīga, ja ekspertu sanāksmē diskusija bija starp VARAM 

(mākslīgais intelekts) un TM (civiltiesiskā atbildība). 

ĀM piebilst, ka jautājums skar defektīvus produktus (PTAC kompetence). Tas ir aicinājums 

EM nevis lēmums. 

EM atsaucas uz sanāksmē TM pausto, ka civiltiesiskā atbildība ir katras nozares specifiskais 

jautājums. 

VARAM pauž, ka  tvērums ir par civiltiesisko zaudējumu atlīdzināšanu. Nav vērts 2 nedēļas vēl 

analizēt, labāk iet uz priekšu. Direktīvas mērķis ir uzlabot iekšējā tirgus darbību, pierādīšanas 

pienākuma jautājuma būtība ir otrs mērķis. Būs pārklāšanās, skatīs gan Telecom darba grupā, 

gan JHA padomnieki. Prezidentūra lēmusi, ka fails būs Tieslietu padomes kompetencē. Skatīt 

pantus vēl 2 nedēļas nav jēgas, jāiet uz priekšu. Direktīvas mērķis ir procesuālie soļi, 

pierādījumu vākšana, tiesu prakse. Gatavi VS diskusijai. 

TM uztur savu iepriekš pausto pozīciju. Iešana pa pantiem nepalīdzēs, TM redz līdzatbildību 

trešajam pantam no četriem Uzsver, ka LV tiesību sistēma dzīvo pēc nozaru principa. Top 

mākslīgā intelekta regula. Cieša sasaiste starp regulas projektu un direktīvas projektu, 

definīcijās ir cieša, papildinoša korelācija. Civiltiesiskās atbildības jautājumi nav TM 

ekskluzīva autonomija, piemēram, vides kaitējumiem ir atsevišķs regulējums − nozares 

regulējums. TM redz līdzatbildību procesuālajiem aspektiem. Aicina virzīt jautājumu VSS. 

 

Nolemj: Ārlietu ministrijai virzīt jautājumu par atbildības noteikšanu valsts 

sekretāru sanāksmē. 

 

4. Par rezultātiem aptaujas anketai Par sabiedrības iesaisti ES sabiedriskajās apspriedēs 

Ziņo: EM/ M. Rone 

Izsakās: SM/E. Šimiņa-Neverovska, ĀM/ J. Bērziņš 

 

EM informē, ka Ekonomikas ministrija vasarā izstrādāja elektronisku anketu ar jautājumiem, lai 

noskaidrotu, kādēļ sabiedrības iesaiste dalībai Eiropas Komisijas rīkotajās sabiedriskajās 

apspriedēs ir salīdzinoši neliela. Anketas aizpildīšanai tika aicinātas iesaistīties arī nozaru 

ministrijas izplatīt to saviem sadarbības partneriem. 25.08.-12.09. tika saņemtas 229 atbildes, 

(34% privātpersonas, 29% valsts iestādes, 24% NVO, 12% uzņēmumi). 54% respondentu 

nebija informēti par to, ka Eiropas Komisija veic sabiedriskās aptaujas. Informāciju par šādām 

aptaujām lielākoties saņem no sadarbības tīkliem, NVO, sadarbības partneriem. Maza daļa to 

atrod nozaru ministriju sociālos tīklos. Interesanti, ka neviens neminēja, ka informāciju saņem 

no ministriju mājas lapām, tur to nemeklē. Tomēr 73% no aptaujas dalībniekiem vēlētos tikt 

iesaistīti. Pārsvarā visi vēlētos pieejamu vietni latviešu valodā, kur būtu redzamas šīs aptaujas. 

Daļa vēlētos saņemt e-pastā vai sociālajos tīklos. EM domā, ka vajadzētu plašāku diskusiju par 

to, kur ievietot informāciju, kā komunicēt ar sadarbības partneriem, kā padarīt informāciju 

publisku. Varbūt nākamgad jāveido komunikācijas plāns, kā popularizēt EK vietni ar aptaujām. 

Plāno veikt eksperimentu ar mājaslapu, publicēt pie ministrijas notikumiem, lai saņemtu tie, kas 

pierakstījušies jaunumiem. Šobrīd EK mājaslapā var redzēt sadalījumu pa dalībvalstīm. 



 

8 

SM atbalsta EM domu par aptauju popularizēšanu. SM mājaslapā liek informāciju par 

publiskajām apspriešanām. SM piekrīt EM idejai, ka  visās ministriju mājas lapās varētu būt 

vienots princips, kur savā mājaslapā to likt, ievērojot vienoto mājas lapu vadlīnijas. Būtiski 

saglabāt principu, ka Latvijas vienoto viedokli gatavo valsts pārvalde, NVO, uzņēmēji gatavo 

savu, ņemot vērā, ka šajā procesā būtiska nozīme ir respondentu skaitam. 

EM papildina, ka svarīga ir līdzdalība iespējami plašākā līmenī. Attiecībā uz mājaslapām plāno 

publicēt sabiedriskās apspriešanas lapas sadaļā, par kuru automātiski tiek izsūtīts e-pasts tiem, 

kas pierakstījušies uz ministrijas jaunumiem. 

ĀM atzīmē, ka nākamgad ir ES vienotā tirgus 30 gadu jubileja, to varētu komunicēt. Piebilst, ka  

EK vēlas izmantot pilsoņu paneļus viedokļu iegūšanai. 

 

5. Dažādi 

Ziņo: ĀM/ J. Bērziņš. 

 

ĀM ierosina noturēt nākamo VAS 30. novembrī. Pateicas par diskusiju un ziņošanu par nozaru 

padomēm. 

 

Nolemj: Pieņemt zināšanai sniegto informāciju. 

 

 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2022. gada 7. novembrī. 

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās     I. Levrence 

 

 

 

Protokolēja A. Caune 

Ārlietu ministrijas Vispārējo un institucionālo lietu nodaļas 

trešā sekretāre, tel. 67015966 


